§ 1.—Si el señor hubiere hecho con dolo que no se cambiase el testamento en que su esclavo había sido instituido, aunque manumitido hubiere adido la herencia, se le deniegan las acciones, porque también a sus hijos se le debe denegar la cosa que se le hubiere dado, aunque no hubieren estado bajo potestad. Pero si se le hubiera dejado un lega-do, y se le hubiera rogado que lo restituyese, será consiguiente decir, que se le admite al legado, que él mismo no habría de tener, sino que habría de transferir a otro.

§ 2.—Si hubieran sido instituidos muchos here-redos, y todos hubieren hecho con dolo que no se alterase el testamento, se ha de decir, que a todos se les deniegan las acciones, porque todos obra-ron con dolo.

2. PAULO; Comentarios al Edicto, libro XLIV.—Si alguno hubiere hecho con dolo malo, que no acudan los testigos, y por esto se invalidara la fa-cultad de hacer testamento, se le han de denegar las acciones al que con dolo lo hubiere hecho, ya sea heredero legítimo, ya instituido en el primer testamento.

§ 1.—Mas el hecho de un hermano no le perjudica a otro hermano.

(1) Taur. según corrección del código Fl.; an, inserta la escritura original, Br.

(2) habiturus esset. Hal.

§ 2.—Si fidei eius, qui dolum admisit, commisum est, ut hereditatem restitueret, ea hereditas caduca cum suis oneribus fiet, ut commodum legis Falcidiae fiscus sentiat, dodrantis autem fideicommissarius.

3. PAPINIANUS libro XV. (1) *Responsorum.*—Virum, qui non per vim, nec dolum, quominus uxor contra eum mutata voluntate codicilos faceret, intercesserat, sed, ut fieri adsolet, offensam aegrae mulieris maritali sermone placaverat, in crimen non incidisse respondi, nec ei, quod testamento fuerat datum, auferendum.

TIT. VII

DE IURE CODICILLORUM

(Cf. Cod. VI. 86.)

1. ULPIANUS libro IV. *Disputationum.*—Sae-
pissime rescriptum et constitutum est, eum, qui
testamentum facere opinatus est, nec voluit quasi
codicilos id valere, videri nec codicilos fecisse;
ideoque quod in illo testamento scriptum est, licet
quasi in codicillis poterit valere, tamen non de-
bet.

2. IULIANUS libro XXXVII. *Digestorum.*—Si
ei, qui post testamentum factum et ante codicilos
scriptos natus esset, codicillis per fideicommissum
aliquid daretur, utile est.

§ 1.—Quodsi ei, qui post testamentum factum,
et antequam codicilli scriberentur, mortuus esset,
datum esset, pro non scripto habetur.

§ 2.—Codicillorum ius singulare est, ut, quae-
cunque in his scribentur, perinde haberentur, ac
si in testamento scripta esset. Ideoque servo, qui
testamenti facti tempore testatoris fuisset, codi-
cillorum tempore alienus, non recte libertas dire-
cta datur. Et contra, si, quum testamentum fiebat,
alienus esset, codicillorum tempore testatoris, in-
telligitur alieno servo libertas data. Et ideo licet
directae libertates deficiunt, attamen ad fideicom-
missarias eundum est.